



# **ЗАКОН НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ**

**О внесении изменений в статью 3 Закона Новосибирской области  
«О муниципальной службе в Новосибирской области» и Закон  
Новосибирской области «О соотношении должностей муниципальной  
службы и должностей государственной гражданской службы Новосибирской  
области»**

Принят Законодательным Собранием  
Новосибирской области

23 апреля 2015 года

## **Статья 1**

Внести в статью 3 Закона Новосибирской области от 30 октября 2007 года № 157-ОЗ «О муниципальной службе в Новосибирской области» (с изменениями, внесенными Законами Новосибирской области от 30 ноября 2009 года № 425-ОЗ, от 4 февраля 2011 года № 43-ОЗ, от 29 марта 2012 года № 198-ОЗ, от 5 марта 2013 года № 308-ОЗ, от 26 февраля 2015 года № 525-ОЗ) следующие изменения:

1) в пункте 1 части 1 слово «профессионального» исключить;

2) часть 2 изложить в следующей редакции:

«2. Типовыми квалификационными требованиями к стажу муниципальной службы (государственной службы) или стажу работы по специальности для замещения должностей муниципальной службы являются:

1) для высшей группы должностей муниципальной службы – наличие стажа муниципальной службы (государственной службы) не менее пяти лет или стажа работы по специальности, направлению подготовки не менее шести лет;

2) для главной группы должностей муниципальной службы – наличие стажа муниципальной службы (государственной службы) не менее четырех лет или

стажа работы по специальности, направлению подготовки не менее пяти лет;

3) для ведущей группы должностей муниципальной службы – наличие стажа муниципальной службы (государственной службы) не менее двух лет или стажа работы по специальности, направлению подготовки не менее трех лет либо не менее одного года стажа муниципальной службы (государственной службы) или стажа работы по специальности, направлению подготовки – в течение трех лет со дня выдачи диплома специалиста с отличием или диплома магистра с отличием;

4) для старшей и младшей групп должностей муниципальной службы – без предъявления требований к стажу.».

## **Статья 2**

Внести в Закон Новосибирской области от 11 июня 2008 года № 233-ОЗ «О соотношении должностей муниципальной службы и должностей государственной гражданской службы Новосибирской области» (с изменениями, внесенными Законами Новосибирской области от 7 октября 2011 года № 113-ОЗ, от 22 февраля 2012 года № 196-ОЗ, от 7 ноября 2012 года № 265-ОЗ) следующие изменения:

1) в статье 2:

а) в пункте 2 слова «начальник управления» заменить словами «руководитель аппарата»;

б) в пункте 6 слова «заместитель руководителя» заменить словами «руководитель»;

в) в пункте 7 слова «начальник управления» заменить словами «руководитель департамента»;

г) в пункте 9 слова «заместитель руководителя департамента» заменить словами «руководитель департамента»;

2) в статье 3:

а) в пункте 1 слова «начальник управления» заменить словами «руководитель департамента»;

б) в пункте 2 слова «заместитель начальника управления» заменить словами «руководитель департамента»;

в) в пункте 3 слова «заместитель начальника управления» заменить словами «руководитель департамента»;

г) в пункте 3.1 слова «заместитель начальника управления» заменить словами «руководитель департамента»;

д) в пункте 4 слова «заместитель начальника управления» заменить словами «руководитель департамента»;

е) в пункте 4.1 слова «, являющегося структурным подразделением» заменить словами «в составе структурного подразделения»;

ж) в пункте 5 слова «, являющегося структурным подразделением» заменить словами «в составе структурного подразделения»;

з) в пункте 6 слова «заместитель начальника отдела, являющегося структурным подразделением» заменить словами «начальник отдела в составе структурного подразделения»;

и) в пункте 7 слова «заместитель начальника отдела, являющегося структурным подразделением» заменить словами «начальник отдела в составе структурного подразделения»;

3) в статье 4:

а) в пункте 1 слова «начальник управления» заменить словами «руководитель департамента»;

б) в пункте 2 слова «заместитель начальника управления» заменить словами «руководитель департамента»;

в) в пункте 3 слова «заместитель начальника управления» заменить словами «руководитель департамента»;

г) в пункте 3.1 слова «заместитель начальника управления» заменить словами «руководитель департамента»;

д) в пункте 4 слова «заместитель начальника управления» заменить словами «руководитель департамента»;

е) в пункте 4.1 слова «, являющегося структурным подразделением» заменить словами «в составе структурного подразделения»;

ж) в пункте 5 слова «, являющегося структурным подразделением» заменить словами «в составе структурного подразделения»;

з) в пункте 6 слова «заместитель начальника отдела, являющегося структурным подразделением» заменить словами «начальник отдела в составе структурного подразделения»;

и) в пункте 7 слова «заместитель начальника отдела, являющегося структурным подразделением» заменить словами «начальник отдела в составе структурного подразделения»;

4) в статье 5:

а) в части 1:

в пункте 1 слова «начальник управления» заменить словами «руководитель департамента»;

в пункте 2 слова «заместитель начальника управления» заменить словами «руководитель департамента»;

в пункте 3 слова «заместитель начальника управления» заменить словами «руководитель департамента»;

в пункте 3.1 слова «заместитель начальника управления» заменить словами «руководитель департамента»;

в пункте 4 слова «, являющегося структурным подразделением» заменить словами «в составе структурного подразделения»;

в пункте 4.1 слова «, являющегося структурным подразделением» заменить словами «в составе структурного подразделения»;

в пункте 5 слова «, являющегося структурным подразделением» заменить словами «в составе структурного подразделения»;

в пункте 6 слова «заместитель начальника отдела, являющегося структурным подразделением» заменить словами «начальник отдела в составе структурного подразделения»;

в пункте 7 слова «заместитель начальника отдела, являющегося структурным подразделением» заменить словами «начальник отдела в составе структурного подразделения»;

б) в части 2:

в пункте 1 слова «заместитель начальника управления» заменить словами «руководитель департамента»;

в пункте 2 слова «, являющегося структурным подразделением» заменить словами «в составе структурного подразделения»;

в пункте 2.1 слова «, являющегося структурным подразделением» заменить словами «в составе структурного подразделения»;

в) в пункте 1 части 3 слова «, являющегося территориальным исполнительным органом государственной власти Новосибирской области» заменить словами «в составе структурного подразделения областного исполнительного органа государственной власти Новосибирской области»;

г) в части 4:

в пункте 1 слова «, являющегося территориальным исполнительным органом государственной власти Новосибирской области» заменить словами «в составе структурного подразделения областного исполнительного органа государственной власти Новосибирской области»;

в пункте 2.1 слова «начальник отдела в управлении, являющемся» заменить словами «начальник отдела, являющегося»;

д) в части 5:

в пункте 1 слова «, являющегося территориальным исполнительным органом государственной власти Новосибирской области» заменить словами «в составе структурного подразделения областного исполнительного органа государственной власти Новосибирской области»;

в пункте 3.1 слова «специалист 1-го разряда» заменить словами «ведущий специалист».

**Статья 3**

Настоящий Закон вступает в силу через 10 дней после дня его официального опубликования.

Губернатор  
Новосибирской области

В. Ф. Городецкий

г. Новосибирск

«29» апреля 2015 г.

№ 549 - ОЗ